
1 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Scénář rozhovoru pro kategorii 1 

Příloha č. 2: Scénář rozhovoru pro kategorii 2 

Příloha č. 3: Scénář rozhovoru pro kategorii 3 

Příloha č. 4: Scénář rozhovoru pro kategorii 4 

Příloha č. 5: Scénář rozhovoru pro Pavla Houdka (Moderní sebeobrana) 

Příloha č. 6: Scénář rozhovoru pro Terezu Vlčkovou (iDnes.cz) 

Příloha č. 7: Scénář rozhovoru pro Silvii Lauder (Respekt) 

Příloha č. 8: Scénář pro Lindu Bartošovou (Aktuálně.cz) 

Příloha č. 9: Scénář rozhovoru pro Petra Kozelku (Novinky.cz) 

Příloha č. 10: Scénář rozhovoru pro organizaci Proč jsme to nenahlásili 

 

Příloha č. 1 

Skupina 1 (kteří tento druh násilí zažili): 

1. Jaký máte pocit z toho, jak se píše v médiích o sexuálním násilí v České republice? 

2. Vybavíte si, že jste se někdy pozastavil* nad nějakou zprávou v médiích na toto 

téma? Pokud ano, z jakého důvodu? 

3. Myslíte si, že někdy může mediální zpracování tématu nějak škodit? Jak? 

4. Jaké pocity ve vás vyvolává tento obrázek (následuje ukázka příkladů mediálního 

pochybení)? 

5. Jakým způsobem by se podle vás tato problematická zpráva měla upravit? 

6. Jak se změnilo (pokud se změnilo) vaše vnímání zpráv týkajících se násilí ve 

srovnání s dobou před vaší zkušeností? Všímáte si třeba, že se na ně teď díváte 

jinak? 

7. Jak vás samotné ovlivnily – pokud nějak -  informace o sexuálním násilí, které jste 

získal* z (českých) médií? 

8. Měl způsob, jakým se v českých médiích o tomto násilí píše a mluví vliv na to, jak 

jste svou zkušenost prožíval*? 



2 

       9.    Jak jsou podle vás v českých médiích zobrazovány oběti a jak pachatelé 

sexuálního násilí? Jaký je váš postoj k těmto zprávám? 

      10.   Konfrontoval* jste někdy někoho, kdo se nevhodně nebo urážlivě vyjadřoval o 

sex. A gender. Podmíněném násilí či jeho přeživších? Pokud ano, jak na to reagoval*? 

      11.   Jaký vliv na společnost má podle vás způsob, jakým média píší o tématu? 

      12.   Cítil* jste se vy sam* někdy společností stigmatizován* nebo odsuzován* kvůli 

nějak podle Vás nevhodné medializaci nějakého případu? 

      13.   Jakou roli by podle vašeho názoru měla média hrát v osvětě/ prevenci sexuálního 

a genderově podmíněného násilí? 

     14.    Cítil* jste se někdy naopak „silnější“ díky způsobu, jakým média referovala o 

nějakém případu týkajícím se sex. A gender. Podmíněného násilí? 

     15.   Jaké změny by podle vašeho názoru média mohla či měla provést ve způsobu, 

jakým zobrazují sexuální a genderově podmíněné násilí? 

Doplňující otázky: Měla by podle vás média nést zodpovědnost a případné následky za svá 

nevhodná zobrazení případů sexuálního násilí? 

Pomohlo by podle vás, kdyby redakce spolupracovaly více s přeživšími činů sexuálního a 

genderově podmíněného násilí? 

Co se týče vlivu mediálního zobrazení na společnost; myslíte, že má větší vliv společnost 

na způsob, jakým o tématu média hovoří, anebo spíše média na společnost a na to, jak ta o 

tématu následně smýšlí? 

Jsou nějaké informace, které by dle vašeho názoru média neměla v souvislosti s případy 

sexuálního násilí vůbec zveřejňovat?  

 

Příloha č. 2 

Skupina 2 (kteří takovou zkušenost nemají, ale blízce znají někoho, kdo ano): 

1. Jaký máte pocit z toho, jak se píše v médiích o sexuálním násilí v České republice? 

2. Vybavíte si, že jste se někdy pozastavil* nad nějakou zprávou v médiích na toto 

téma? Pokud ano, z jakého důvodu? 

3. Myslíte si, že někdy může mediální zpracování tématu nějak škodit? Jak? 

4. Jaký vliv mělo mediální zobrazení sexuálního násilí na váš pohled a postoj k této 

problematice?  

5. Hrála média nějakou roli ve vašem pochopení toho, co se stalo vašemu 



3 

příteli/rodinnému příslušníkovi/známému? 

6. Konfrontoval* jste někdy někoho, kdo se nevhodně nebo urážlivě vyjadřoval o 

sexuálním násilí či jeho přeživších? Pokud ano, jak na to reagoval*? 

7. Jaké pocity ve vás vyvolává tento obrázek (následuje ukázka pár z příkladů 

mediálního pochybení)?  

8. Jakým způsobem by se podle vás tato problematická zpráva měla upravit?  

9. Co si myslíte o tom, jak jsou v českých médiích prezentovány oběti sexuálního 

násilí? Jaký je váš postoj k těmto zprávám? 

10. Setkal* jste se někdy s článkem nebo zprávou, která byla podle vás nevhodná nebo 

poškozující pro osoby, které zažily SGBV, nebo jejich blízké? 

       11.  Změnil* byste způsob, jakým média reflektují a zobrazují blízké osoby přeživších 

sexuálního násilí? 

       12.  Jaký vliv na společnost má podle vás způsob, jakým média píší o tomto násilí?  

       13. Jaké změny by podle vašeho názoru média mohla či měla provést ve způsobu, 

jakým zobrazují sexuální a genderově podmíněné násilí?  

Doplňující otázky: Měla by podle vás média nést zodpovědnost a případné následky za svá 

nevhodná zobrazení případů sexuálního násilí? 

Pomohlo by podle vás, kdyby redakce spolupracovaly více s přeživšími činů sexuálního a 

genderově podmíněného násilí? 

Co se týče vlivu mediálního zobrazení na společnost; myslíte, že má větší vliv společnost 

na způsob, jakým o tématu média hovoří, anebo spíše média na společnost a na to, jak ta o 

tématu následně smýšlí? 

Jsou nějaké informace, které by dle vašeho názoru média neměla v souvislosti s případy 

sexuálního násilí vůbec zveřejňovat?  

 

Příloha č.3 

Skupina 3 (lidé bez přímé či přenesené zkušenosti, na téma jsou citliví) 

1. Jaký máte pocit z toho, jak se píše v médiích o sexuálním násilí v České republice? 

2. Vybavíte si, že jste se někdy pozastavil* nad nějakou zprávou v médiích na toto 

téma? Pokud ano, z jakého důvodu? 

3. Myslíte si, že někdy může mediální zpracování tématu nějak škodit? Jak? 

4. Jaký vliv na společnost podle vás má to, jak se o tématu v českých médiích píše a 

mluví? 



4 

5. Měl způsob, jakým se v českých médiích o tomto násilí píše a mluví vliv na to, jaký 

jste si na toto téma utvářel* názor? 

6. Konfrontoval* jste někdy někoho, kdo se nevhodně nebo urážlivě vyjadřoval o 

tématu sexuálního násilí či jeho přeživších? Pokud ano, jak na to reagoval*? 

Konfrontoval někdy někdo Vás? 

7. Jaké pocity ve vás vyvolává tento obrázek (následuje ukázka pár z příkladů 

mediálního pochybení)?  

       8.   Jakým způsobem by se podle vás tato zpráva měla upravit? 

       9.   Zaznamenal* jste v posledních letech nějaké změny ve způsobu, jakým česká 

média o sexuálním a genderově podmíněném násilí mluví? Pokud ano, jaké změny? 

   10. Domníváte se, že by média měla nést odpovědnost za problematické nebo nepřesné 

informování o sexuálním a genderově podmíněném násilí? Proč ano, nebo proč ne? 

   11. Jaké informace týkající se sexuálního a GP násilí by podle vás (ne)měly být 

zveřejňovány v médiích? 

 12. Co si myslíte o tom, jak jsou v českých médiích prezentovány oběti a jak pachatelé 

sexuálního násilí? Jaký je váš postoj k těmto zprávám?  

13. Myslíte si, že je třeba více regulovat nebo dohlížet na mediální zobrazení sexuálního a 

genderově podmíněného násilí? Proč ano, nebo proč ne? 

14. Jaké změny by podle vašeho názoru média mohla či měla provést ve způsobu, jakým 

zobrazují případy sexuálního a genderově podmíněného násilí?   

 

Příloha č.4 

Skupina 4  

1. Viděl* nebo četl* jste v nedávné době o nějakém případu sexuálního násilí 

v českých médiích? 

2. Pokud ano, jaký pocit to ve vás vyvolalo, jak toto mediální sdělení hodnotíte? 

3. Jaký máte celkově pocit z toho, jak se píše v médiích o sexuálním násilí v České 

republice? 

4. Vybavíte si, že jste se někdy pozastavil* nad nějakou zprávou v médiích na toto 

téma? Pokud ano, z jakého důvodu? 

5. „Média věnují příliš mnoho prostoru sexuálnímu násilí a měla by se věnovat jiným 

tématům“ – jak se ztotožňujete či neztotožňujete s tímto výrokem? 



5 

6. Zobrazují podle vás média sexuální a genderově podmíněné násilí v České 

republice přesně a správně? 

7. Jaké pocity ve vás vyvolává tento obrázek (následuje ukázka pár z příkladů 

problematických mediálních obsahů)?  

8. Jakým způsobem by se podle vás tato problematická zpráva měla upravit?  

9. V případě jakého mediálního sdělení (týkajícího se sex. Násilí) by vám toto sdělení 

připadalo chybné a nevhodné? 

10. Jakým způsobem podle vás média zobrazují oběti a jak pachatele? 

10. Konfrontoval vás někdy někdo proto, že jste se nevhodně nebo urážlivě vyjadřoval o 

tématu souvisejícím se sexuálním násilím či o jeho přeživších (obětech)? Pokud ano, jak 

jste na to reagoval*? / Konfrontoval* jste někdy vy někoho? Pokud ano, jak na to dotyčný 

reagoval*?  

11. Jaký vliv na společnost podle vás má způsob, jakým česká média o tomto tématu 

hovoří?  

12. Může to mediální zpracování tématu jako takovému podle vás nějak škodit? 

13.Mělo mediální zobrazení sexuálního násilí vliv na to, jaký jste si na téma utvářel* 

názor? 

14. Měla by podle vás média nést odpovědnost za chybné a nevhodné zobrazení?  

15. Jaké změny by podle vás média měla či mohla provést ve způsobu, jakým zobrazují 

téma sexuálního a genderově podmíněného násilí? 

Doplňující otázka: Jsou podle vás nějaké informace, které by média v případě informování 

o případu sexuálního násilí neměla zveřejňovat? 

 

Příloha č. 5 

Otázky pro Pavla Houdka z Moderní sebeobrany 

1. Jaký máte pocit z toho, jak se v českých médiích píše o sexuálním násilí? 

2. Jaký vliv na společnost podle vás mediální reprezentace sexuálního násilí má? 

3. Jak podle vás média zobrazují oběti a jak pachatele? 

4. Konfrontoval* jste někdy někoho, kdo se nevhodně nebo urážlivě vyjadřoval o 

sexuálním a gender. Podmíněném násilí či jeho přeživších? Pokud ano, jak na to 

reagoval*? 

5. Co si myslíte o tom, jak média často zobrazují sexuální násilí jako problém, který 



6 

se týká pouze žen? 

6. Jak podle vás média zobrazují sebeobranu? 

7. S jakými výzvami se coby instruktoři moderní sebeobrany v oblasti sexuálního 

násilí a obtěžování potýkáte při práci s osobami bez zkušeností a s jakými při práci 

s oběťmi? 

8. Měla by podle vás média nést odpovědnost za nevhodné zobrazení nějakého 

případu sexuálního (či genderově podmíněného) násilí? 

9. Co byste poradil osobám, které se setkaly se sexuálním násilím a chtějí najít 

způsob, jak se s tímto traumatem vypořádat a pokračovat dál? 

10. Měla by média využívat více svou sílu a podílet se na prevenci a osvětě? 

11. Jaké jsou tedy podle vás nejvíc zásadní problémy mediálního zobrazení sex násilí? 

12. Jaké změny by podle vás měla média provést? A bude se podle vás mediální 

zobrazení sexuálního násilí zlepšovat? 

 

Příloha č. 6 

Otázky pro Terezu Vlčkovou z iDnes.cz 

1. Jak podle vás česká média obecně zobrazují témata související se sexuálním a 

genderově podmíněným násilím? 

2. Setkala jste se někdy s takovým mediálním obsahem, u kterého jste měla pocit, že 

medializace příběhu souvisejícího se sexuálním nebo genderově podmíněným 

násilím byla vyloženě nevhodná? 

3. Jak se podle vašeho názoru vyvíjelo mediální prostředí v České republice, pokud 

jde o informování o sexuálním a genderově podmíněném násilí, v posledních 

několika letech? 

4. Cítila jste někdy během své kariéry tlak ze strany redakce nebo vnějšího prostředí, 

abyste o příběhu souvisejícím se sexuálním a genderově podmíněným násilím 

informovala určitým způsobem? 

5. Jak si podle vás stojí česká média v porovnání s médii v jiných zemích, pokud jde o 

zobrazování sexuálního a genderově podmíněného násilí? 

6. Jak byste vy konkrétně tuto zprávu napsala jinak? 

7. Můžete popsat nějaké konkrétní výzvy nebo etická dilemata, která se podle vás 

objevují při informování o příbězích týkajících se sexuálního a genderově 



7 

podmíněného násilí? A se kterými se setkáváte vy osobně?  

8. Existuje podle vás prostor pro zlepšení způsobu, jakým média tuto problematiku 

zpracovávají? 

9. Jak vy osobně vnímáte vliv způsobu, jakým média toto téma konstruují, na 

společnost? 

10. Ovlivnily podle vás nějaké události z nedávné doby způsoby konstrukce 

(zobrazování) tématu v českých médiích? 

11. Existují v České republice nějaké konkrétní zpravodajské kanály nebo novináři, 

kteří podle vás odvádějí obzvláště dobrou práci při informování o sexuálním a 

genderově podmíněném násilí? 

12. Jakou roli podle vás mají čeští novináři při prosazování kultury souhlasu a 

respektu, potažmo prevence sexuálního a genderově podmíněného násilí? 

13. Jak podle vás mohou česká média zlepšit způsob, jakým zobrazují sexuální a 

genderově podmíněné násilí? Jak vidíte budoucnost mediální reprezentace 

sexuálního a genderově podmíněného násilí v České republice? 

14. Jak to, že se zaměřujete na sociální (i genderová) témata, ovlivňuje vaši profesní 

pozici?  

15. Řešíte vy sama při psaní o těchto tématech nějaké etické nebo profesní otázky 

(např. presumpci neviny, nestrannost, nezaujatost, profesí zdůrazňovanou 

neideologičnost atd.)? 

 

Příloha č. 7 

Otázky pro Silvii Lauder z Respektu 

1. Jak podle vás česká média obecně zobrazují témata související se sexuálním a 

genderově podmíněným násilím? 

2. Jak podle vás zobrazují ta média pachatele a jak oběti? 

3. Setkala jste se někdy s takovým mediálním obsahem, u kterého jste měla pocit, že 

medializace příběhu souvisejícího se sexuálním nebo genderově podmíněným 

násilím byla vyloženě nevhodná? 

4. Jak se podle vašeho názoru vyvíjelo mediální prostředí v České republice, pokud 

jde o informování o sexuálním a genderově podmíněném násilí, v posledních 

několika letech? 



8 

5. Jak na základě vašich osobních zkušeností ovlivnila vaše vlastní zkušenost se 

sexuálním obtěžováním váš přístup k informování o tématech souvisejících se 

sexuálním a genderově podmíněným násilím? 

6. Můžete popsat nějaké konkrétní výzvy nebo etická dilemata, která se podle vás 

objevují při informování o příbězích týkajících se sexuálního a genderově 

podmíněného násilí? A se kterými se setkáváte vy osobně?  

7. Pomohla by spolupráce redakcí/médií s přeživšími? 

8. Měla by média nést zodpovědnost za nevhodné zobrazení případu sex. Násilí? 

9. Jaký vliv na společnost podle vás média mají? A vidíte i nějaký vliv společnosti na 

média? 

10. Existují v České republice nějaké konkrétní zpravodajské kanály nebo novináři, 

kteří podle vás odvádějí obzvláště dobrou práci při informování o sexuálním a 

genderově podmíněném násilí?  

11. Jak podle vás mohou česká média zlepšit způsob, jakým zobrazují sexuální a 

genderově podmíněné násilí?  

 

Příloha č. 8 

Otázky pro Lindu Bartošovou z Aktuálně.cz 

1. Jak podle vás česká (mainstreamová zpravodajská) média obecně zobrazují témata 

související se sexuálním a genderově podmíněným násilím? 

2. Setkala jste se někdy s takovým mediálním obsahem, u kterého jste měla pocit, že 

medializace příběhu souvisejícího se sexuálním nebo genderově podmíněným 

násilím byla vyloženě nevhodně provedená? 

3. Jak vy osobně vnímáte vliv způsobu, jakým média toto téma zobrazují, na 

společnost? 

4. Jak se podle vašeho názoru vyvíjí mediální prostředí v České republice, pokud jde 

o informování o sexuálním a genderově podmíněném násilí, v posledních několika 

letech? 

5. Cítila jste někdy během své kariéry tlak ze strany redakce nebo vnějšího prostředí, 

abyste o příběhu souvisejícím se sexuálním a genderově podmíněným násilím 

informovala určitým způsobem? 

6. Jak si podle vás stojí česká média v porovnání s médii v jiných zemích, pokud jde o 



9 

zobrazování sexuálního a genderově podmíněného násilí? 

7. Jak byste vy konkrétně tuto zprávu napsala jinak? (ukázky mediálních pochybení 

dole, můžete si vybrat jednu, nebo mluvit o všech, záleží na Vás) 

8. Můžete popsat nějaké konkrétní výzvy nebo etická dilemata, která se podle vás 

objevují při informování o příbězích týkajících se sex. A gender. Podmíněného 

násilí? A se kterými se setkáváte vy osobně?  

9. Jak to, že se zaměřujete na sociální (i genderová) témata, ovlivňuje vaši profesní 

pozici?  

10. Řešíte vy sama při psaní o těchto tématech nějaké etické nebo profesní otázky 

(např. presumpci neviny, nestrannost, nezaujatost, profesí zdůrazňovanou 

neideologičnost atd.)? 

11. Ovlivnily podle vás nějaké události z nedávné doby způsoby konstrukce 

(zobrazování) tématu v českých médiích? 

12. Existují v České republice nějaké konkrétní zpravodajské kanály nebo novináři, 

kteří podle vás odvádějí obzvláště dobrou práci při informování o sexuálním a 

genderově podmíněném násilí? 

13. Jak podle vás mohou česká média zlepšit způsob, jakým zobrazují sexuální a 

genderově podmíněné násilí? Jak vidíte budoucnost mediální reprezentace 

sexuálního a genderově podmíněného násilí v České republice? 

 

Příloha č. 9 

Otázky pro Petra Kozelku z Novinky.cz 

1. Jak podle vás česká (mainstreamová zpravodajská) média obecně zobrazují témata 

související se sexuálním a genderově podmíněným násilím? 

2. Setkal jste se někdy s takovým mediálním obsahem, u kterého jste měl pocit, že 

medializace příběhu souvisejícího se sexuálním nebo genderově podmíněným 

násilím byla vyloženě nevhodně provedená? 

3. Jak vy osobně vnímáte vliv způsobu, jakým média toto téma zobrazují, na českou 

společnost? 

4. Jak se podle vašeho názoru vyvíjí mediální prostředí v České republice, pokud jde 

o informování o sexuálním a genderově podmíněném násilí, v posledních několika 

letech? 



10 

5. Cítil jste někdy během své kariéry tlak ze strany redakce nebo vnějšího prostředí, 

abyste o příběhu souvisejícím se sexuálním a genderově podmíněným násilím 

informoval určitým způsobem? 

6. Jak si podle vás stojí česká média v porovnání s médii v jiných zemích, pokud jde o 

zobrazování sexuálního a genderově podmíněného násilí? 

7. Jak byste vy konkrétně tuto zprávu napsal jinak (pokud byste je napsal jinak)?  

8. Všem svým respondentům a respondentkám posílám příklady článků, které 

obsahují určitou míru problematických výrazů, a nechávám je je porovnat a určit 

ten, který jim přijde nejvíce nevhodný. Na prvním místě se opakovaně objevuje 

tento článek: 

 

Odborná literatura i organizace věnující se problematice sexuálního násilí a jeho 

zobrazování upozorňují, že podobné nevhodně zvolené formulace mohou mít vážné 

dopady na oběti sexuálního násilí. 

Co Vás k tomu v tuto chvíli napadá, když se o tom tak „bavíme“? Chtěl byste se k tomu 

vyjádřit? 

9. Můžete popsat nějaké konkrétní výzvy nebo etická dilemata, která se podle vás 

objevují při informování o příbězích týkajících se sexuálního a genderově 

podmíněného násilí? A se kterými se setkáváte vy osobně?  

10. Řešíte vy sám při psaní o těchto tématech nějaké etické nebo profesní otázky (např. 

presumpci neviny, nestrannost, nezaujatost, profesí zdůrazňovanou neideologičnost 

atd.)? 

11. Ovlivnily podle vás nějaké události z nedávné doby způsoby konstrukce 



11 

(zobrazování) tématu v českých médiích? 

12. Existují v České republice nějaké konkrétní zpravodajské kanály nebo novináři, 

kteří podle vás odvádějí obzvláště dobrou práci při informování o sexuálním a 

genderově podmíněném násilí? 

13. Jak podle vás mohou česká média zlepšit způsob, jakým zobrazují sexuální a 

genderově podmíněné násilí? Jak vidíte budoucnost mediální reprezentace 

sexuálního a genderově podmíněného násilí v České republice? 

 

Příloha č. 10 

Otázky pro Proč jsme to nenahlásili 

1. Jak byste zhodnotil* současné mediální zobrazení sexuálního a genderově 

podmíněného násilí v České republice? 

2. Jakou roli podle vás hrají média v utváření veřejného mínění o tématu sexuálního 

násilí? 

3. Jaké jsou podle vás hlavní rozdíly v současném zobrazování sexuálního násilí 

v českých médiích ve srovnání s minulostí? 

4. Jakých zásad či prvků je z vašeho pohledu důležité se během informování o násilí 

držet (a vnímáte, že to tak nebývá, či jen v malé míře)? 

5. Vybavíte si nějaký naprosto exemplární příklad nevhodného mediálního sdělení 

v českých médiích (týkajícího se případu sexuálního násilí)? 

6. Jaké jsou podle vás nejčastější stereotypy, které média při informování o sexuálním 

násilí šíří? 

7. Jaký je dle vašich zkušeností vliv zobrazení sex. násilí v médiích na oběti 

sexuálního a genderově podmíněného násilí? 

8.  Jak může způsob mediální zobrazení sexuálního násilí ovlivnit proces zpracování 

zkušenosti („uzdravení“) obětí?  

9. Jak pracujete s oběťmi, které mají negativní zkušenosti s medializací svého 

případu? 

10. Jsou zde v Čechách konkrétní média nebo novináři, kteří podle vás odvádí dobrou 

práci při informování o sexuálním násilí? 

11. Jak vnímáte svou roli v rámci zlepšování mediálního zobrazení sex. A genderově 

podmíněného násilí v českých médiích? 

12. Jak by podle vás média mohla či měla do budoucna zlepšit způsob, jakým zobrazují 



12 

sexuální násilí? 

 


